
 

1 

 

 

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 

OGGETTO:Settima Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, 

comma 3, lettera A  - Decreto Legislativo n. 267/2000)      

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta APERTA AL PUBBLICO di 

Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 

3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

4. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

6. SECCI SALVATORE - Consigliere No 

7. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

8. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

9. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

10. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 

11. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 

12. PABA ROBERTA - Consigliere  Sì 

13. LOI ALDO - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al periodo 
2022/2024 nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-

2024: 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 10.06.2022 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 3, lettera A - Decreto Legislativo n. 267/2000)”; 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.48 del 15.06.2022 avente ad oggetto: “Variazione al 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 3, lettera A - Decreto Legislativo n.267/2000). 

Applicazione avanzo di amministrazione”; 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Ratifica atto deliberativo della 

Giunta comunale n. 48 del 15 giugno 2022 recante oggetto: "Variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione 

2022/2024"; 

o Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 22 del 14/07/2022 avente ad oggetto: UTILIZZO DI 

QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART 175, COMMA 5 QUOTER LETT. C, D.LGS.267/2000; 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 29.07.2022 avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO, DI COMPETENZA E DI CASSA, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI 

ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.61 del 29.07.2022 avente ad oggetto: “Quarta Variazione 

al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (175, comma 3, lettera A - Decreto Legislativo n.267/2000). 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.61 del 29.07.2022 avente ad oggetto: “Quinta Variazione 

al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (175, comma 3, lettera A - Decreto Legislativo n.267/2000). 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.73 del 12.09.2022 avente ad oggetto: “Sesta Variazione al 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (175, comma 3, lettera A - Decreto Legislativo n.267/2000). 

PREMESSO CHE:  
-ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), così come 
novellato dal Decreto Legislativo N. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono 
essere deliberate entro e non oltre il 30 Novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;   
-le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, 
del Testo Unico degli Enti Locali N. 267/2000;  
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi 
programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizi 2022 -2023- 2024 del quale si riportano le risultanze finali: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2022 2023 2024 Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

3 

 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  0,00 0,00 0,00 0,00 

               RIEPILOGO DELLE SPESE 

  2022 2023 2024 Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  0,00 0,00 0,00 0,00 

               

               

               PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2022 2023 2024 Cassa 

1 Aumento attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Diminuzione passivo 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

  

Totale variazioni di aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

3 Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Aumento passivo 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

  

Totale variazioni di diminuzione 
dell'attivo ed aumento del passivo 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

 
              

 
              

RIEPILOGO TOTALI 

    2022 2023 2024 
  

a 
Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione precedente 

5.837.228,07 3.777.379,05 3.726.032,53 
  

  
b 

Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione attuale 

5.837.228,07 3.777.379,05 3.726.032,53 
  

    

    2022 2023 2024 
  Avanzo Economico alla data della Variazione precedente 0,00 0,00 0,00 
  Avanzo Economico Applicato nella Variazione 0,00 0,00 0,00 
  Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 0,00 0,00 0,00 
  

                
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 
 



 

4 

 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2022-2023-2024, consistente 
in riduzioni e aumenti di voci di macroaggregati di cui alla seguente tabella: 

Codice 
Var.  
- 2022 

Var.  
+ 2022 

Diff. 
2022 

Var.  
- 2023 

Var.  
+ 
2023 Diff. 2023 

Var. 
 - 
2024 

Var.  
+ 
2024 

Diff. 
2024 

Var. 
 - Cassa 

Var.  
+ Cassa 

Differenza 
Cassa 

04.02.2-       
201 

-
20.000,00 0 

-
20.000,00 0 0 0 0 0 0 -20.000,00 0 -20.000,00 

06.01.2-       
202 

-
10.000,00 0 

-
10.000,00 0 0 0 0 0 0 -10.000,00 0 -10.000,00 

08.01.2-       
202 0 25.000,00 25.000,00 0 0 0 0 0 0 0 25.000,00 25.000,00 

10.05.2-       
205 0 5.000,00 5.000,00 0 0 0 0 0 0 0 5.000,00 5.000,00 

                          

                          

 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
-del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
-dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia;  
 
ACQUISITI sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine 
alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 
267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 7.12.2012, N. 213; 
 
Con voti  favorevoli n. 9 e n. 2 astenuti ( i consiglieri Mameli Gualtiero e Paba Roberta);    

DELIBERA 
 
- DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si intendente 
qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni;  
 
- DI APPROVARE la proposta di variazione al Bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle indicazioni fornite dai 
Responsabili di servizio, come risultante dagli a questa Deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
- DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il Bilancio di Previsione 2022/2024 e i relativi allegati, approvati con 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 8 del 01/04/2022; 
 
- DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUPS 2022/2024, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale N°6 del 01/04/2022, secondo quanto riportato dettagliatamente nell'Allegato a questa Deliberazione, che 
contestualmente si approva;  
 
-DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, 
commi 4-5, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato alla presente di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2022 2023 2024 Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

5 

 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  0,00 0,00 0,00 0,00 

               RIEPILOGO DELLE SPESE 

  2022 2023 2024 Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  0,00 0,00 0,00 0,00 

               

               

               PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2022 2023 2024 Cassa 

1 Aumento attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Diminuzione passivo 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

  

Totale variazioni di aumento dell'attivo e 
diminuzione del passivo 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

3 Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Aumento passivo 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

  

Totale variazioni di diminuzione 
dell'attivo ed aumento del passivo 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

 
              

 
              

RIEPILOGO TOTALI 

    2022 2023 2024 
  

a 
Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione precedente 

5.837.228,07 3.777.379,05 3.726.032,53 
  

  
b 

Pareggio di Bilancio alla data della 
variazione attuale 

5.837.228,07 3.777.379,05 3.726.032,53 
  

    

    2022 2023 2024 
  Avanzo Economico alla data della Variazione precedente 0,00 0,00 0,00 
  Avanzo Economico Applicato nella Variazione 0,00 0,00 0,00 
  Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 0,00 0,00 0,00 
  

               - DI DARE ATTO che le variazioni di Bilancio di cui alla presente Deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di 
Bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti 
della legge 11 dicembre 2016, N. 232, così come integrato e modificato dalla Legge N. 205/2017 e dai documenti 
interpretativi prodotti nell’anno 2022 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
- DI PRENDERE ATTO che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;   
 



 

6 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti  favorevoli 9 e n. 2 astenuti ( consiglieri Mameli 
Gualtiero e Paba Roberta); 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 
stante l’urgenza di provvedere nel merito al fine di garantire in maniera celere tutti gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente in materia; 
 
 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - 
comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Olmi Giuseppina) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Olmi Giuseppina) 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

7 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 5627 DEL04.10.2022 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 04.10.2022, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 04.10.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 


